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ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΡΘΡΑ
07/09/2022

1) [ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ, Σελ. 3 ] [] Ο ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ χτυπάει πάντα 2 φορές 1
2) [ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ, Σελ. 6 ] [] Υπολείπονται των πραγματικών αναγκών 2
08/09/2022

3) [7ΜΕΡΕΣ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ, Σελ. 20 ] [] ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ ZOAAoyos Εργαζομένων Νοσοκομείου 3
4) [ESPRESSO, Σελ. 22 ] [] Με συΑΑαΑητήριο θα «αποδεχθεί» η ΠΟΕΔΗΝ τον πρωθυπουργό στα εγκαίνια ms ΔΕ0 4
5) [ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ, Σελ. 16 ] [] Μπάχαλο το Νοσοκομείο Καρπενησιού, μπήκε «λουκέτο» σε κλινική 5
6) [ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ, Σελ. 17 ] [] Υγειονομικοί: Ετοιμοι για θερμή υποδοχή του Μητσοτάκη στη ΔΕΘ 6
7) [ΜΑΚΕΛΕΙΟ, Σελ. 2 ] [] Υποστελέχωση, κλειστές κλινικές, αναστολές και συνταξιοδοτήσεις 7
8) [ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ, Σελ. 1,13 ] [] Ηρθαν τα πρώτα 400.000 εμβόλια για τη μετάλλαξη «Ο» 8
9) [ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ, Σελ. 21 ] [] Χίος: διαμαρτυριες για τις ελλείψει του ΕΚΑΒ 10
10) [ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ, Σελ. 13 ] [] ΕΔΕ για το απίστευτο περιστατικό στα ΤΕΠ 11



1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ο ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ χτυπάει πάντα 2 φορές
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

532.93 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ
χτυπάει πάντα 2 φορές

Το βιολί του1

ο ΕρντογάνΛ

Επαφές

Με τον γραμ
ματέα του ΠΑ- 
ΣΟΚ Ανδρέα 
Σπυρόπουλο 
και τον Μιχάλη 
Κατρίνη, επικε
φαλής της ΚΟ, 
είχε την ευκαι
ρία να συναντηθεί ο δημοσιογράφος και πολι- 
τευτής του κόμματος Γιάννης Αναστασίου, στο 
περιθώριο των εκδηλώσεων για τα 48 χρόνια 
από την ίδρυση του ΠΑΣΟΚ που έγιναν στο 
Ζάππειο. Πληροφορίες αναφέρουν ότι η συζή
τηση περιστράφηκε γύρω από τις τρέχουσες 
πολιτικές εξελίξεις, αλλά και τα πολιτικά δρώ
μενα στη Μαγνησία, Η συνάντηση έγινε σε πο
λύ καλό κλίμα με τα τρία στελέχη να συμφω
νούν πως η κατάσταση έχει αλλάξει υπέρ του 
ΠΑΣΟΚ, γεγονός που δημιουργεί τις προϋπο
θέσεις, ώστε ο νομός να «επιστρέφει» με έδρα 
στη Βουλή. Β.Κ.

Συνταγματική

Δεν αντίκειται στο Σύνταγμα και στο διεθνές 
δίκαιο η υποχρέωση εμβολιασμού των εργα
ζομένων σε δομές υγείας, αποφάσισε το Συμ
βούλιο της Επικράτειας, απορρίπτοντας τηναί- 
τηση ακυρώσεως της ΠΟΕΔΗΝ για τη συνταγ
ματικότητα της υποχρεωτικότητας του εμβο-

Αυτή η Ευρώπη θα σταθεί 
επιτέλους στο ύψος της;

λιασμού σε εργαζομένους σε δομές υγείας,
Η απόφαση χαροποίησε ιδιαίτερα τον 

υπουργό Υγείας, η ΠΟΕΔΗΝ όμως δεν έχει πει 
τηντελευταία της λέξη, αφού σκοπεύει να προ- 
σφύγει στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο. Β.Κ.

Εκτίμηση

Εκεί που επικεντρώνονται οι ανησυχίες είναι 
πως σε περίπτωση που ένα κύμα εποχικής γρί
πης έρθει νωρίτερα στη χώρα μας, πολίτες 
που δεν έχουν εμβολιαστεί θα βρεθούν εκτε
θειμένοι στον ιό, αναφέρουν οι γιατροί του νο
σοκομείου Βόλου, για τη συνύπαρξη γρίπης με 
τον covid-19. Πάντως, με δεδομένο πως πέρ
σι ο αντιγριπικός εμβολιασμός ξεκίνησε τις 
πρώτες ημέρες του Οκτωβρίου, υπάρχει όν
τως το χρονικό διάστημα του ενός μήνα για 
τους πολίτες που αποφάσισαν να μην εμβολια
στούν τα προηγούμενα χρόνια λόγω του κορο- 
νοϊού και παραμένουν απροστάτευτοι. Β.Κ.

Τη βόλεψή τους

Οργασμός εργασιών στα σχολεία από συνερ
γεία του Δήμου Βόλου ενόψει της έναρξης της 
σχολικής χρονιάς. Κοπή χόρτων και κλαδιών, 
καθαριότητα, ελαιοχρωματισμοί, παρεμβά
σεις, με τα συνεργεία να δίνουν μάχη ενάντια 
στον χρόνο, αλλά και σε... νοοτροπίες.

Χαρακτηριστική η περίπτωση διευθυντή σχο
λικής μονάδας στον Βόλο που ειδοποιήθηκε 
για να ανοίξει συγκεκριμένη ώρα και συγκεκρι
μένη ημέρα το σχολείο του για να μπορέσουν 
να μπουν τα συνεργεία, αλλά αρνήθηκε γιατί... 
επέστρεφε στην εργασία του την επομένη!

Και μετά θα είναι ο ίδιος που θα διαμαρτύρε
ται ότι δεν έγιναν οι παρεμβάσεις που πρέ
πει... Ε.Χ.

Διευκρίνιση

Η διευκρίνιση έρχεται από τον αντιδήμαρχο 
Πρασίνου Βόλου Γιώργο Πράττο με αφορμή 
την παραίτηση του προέδρου της Δημοτικής 
Κοινότητας Ανακασιάς, ο οποίος αναφέρθηκε 
στην περίπτωση πλατάνου που έσπασε τραυ
ματίζοντας μία γυναίκα.

Μπορεί το θέμα βεβαίως να μην είναι αρμο
διότητας της αντιδημαρχίας, αλλά του αντίστοι
χου πολυδύναμου τμήματος, ο κ. Πράττος 
ωστόσο διευκρινίζει ότι πρόκειται για πλάτανο 
που βρίσκεται σε ιδιόκτητο χώρο και για το 
κλάδεμα ή την κοπή του υπεύθυνος είναι ο 
ιδιοκτήτης. «Αλίμονο αν αρχίσουμε να κλα
δεύουμε και μέσα σε αυλές», το σχόλιο του αν- 
τιδημάρχου. Ε.Χ.

Κίνητρα

Τη θέσπιση κινήτρων για επιστροφή στο πε

τρέλαιο θέρμανσης, με αφορμή τον δύσκολο 
ερχόμενο χειμώνα και την ενεργειακή κρίση, 
μελετούν το κυβερνητικό επιτελείο και τα συ- 
ναρμόδια υπουργεία. Το σκεπτικό είναι να πά
ρουν ξανά μπροστά οι καυστήρες πετρελαίου, 
όπου τουλάχιστον υπάρχουν, προκειμένου να 
αντιμετωπίζεται το υψηλό κόστος θέρμανσης, 
που απαιτείται για τη χρήση άλλων πηγών. Μό
νο που τα δεδομένα δεν είναι τόσο απλά. Πρώ
τον διότι δεν πρόκειται για αλλαγές, οι οποίες 
γίνονται άμεσα και εύκολα. Δεύτερον, απαι
τούνται χρονικά περιθώρια. Οδεύουμε ήδη 
προς το πρώτο δεκαήμερο του Σεπτεμβρίου 
και το κυβερνητικό πλάνο παραμένει ακόμη 
στη σκέψη και στα χαρτιά... B.KAR

Υποδομές

Με τη νέα καταιγίδα, που έπληξε τον Βόλο 
προκαλώντας και πάλι πλημμυρικά φαινόμενα 
στα χαρακτηριζόμενα ως επικίνδυνα σημεία, 
αποδεικνύεται περίτρανα πως η πόλη βρίσκε
ται στο μάτι του κυκλώνα της κλιματικής αλλα
γής. Σε αυτό το πλαίσιο, οι έχοντες την ευθύνη 
οφείλουν να σπεύσουν, σχετικά με την άμεση 
δρομολόγηση και εκτέλεση των απαιτούμε- 
νων έργων αντιπλημμυρικής θωράκισης. Πρό
κειται για παρεμβάσεις, οι οποίες έπρεπε να 
είχαν ήδη ολοκληρωθεί. Πλέον, είναι ζητούμε
νο αν τα χρονικά περιθώρια υπάρχουν. Το θε
τικό, ωστόσο, είναι ότι οι συσκέψεις επί συσκέ
ψεων έγιναν ήδη με αφορμή τις ζημιές από την 
καταιγίδα, που ξέσπασε την παραμονή του Δε- 
καπενταύγουστου και λογικά δεν χρειάζονται 
νέες... B.KAR

Οικονομία

Στις ξυλόσομπες στρέφονται πολλοί Βολιώ- 
τες σε μία προσπάθεια να περιορίσουν τα έξο
δα σε ρεύμα και φυσικό αέριο για τις ανάγκες 
θέρμανσης τον χειμώνα. Η θέρμανση τον χει
μώνα μονοπωλεί σε κάθε οικογένεια. Θα είναι 
δύσκολος χειμώνας, όμως χρειάζονται ψυχραι
μία, αυτοσυγκράτηση και πάνω απ’ όλα ορθή 
ενημέρωση για τον τρόπο, με τον οποίο μπορεί 
να κάνει κανείς οικονομία στο ρεύμα. Κ.Μ.

Τυχερή

Συνδράμει στους φυλακισμένους, στις οικο
γένειες των κρατούμενων, σε νοικοκυριά με 
αντικειμενικά προβλήματα βιοπορισμού και 
τώρα βοηθά ακόμη και στα έξοδα, που απαι
τούνται για κηδείες εγκαταλελειμμένων αν
θρώπων. Ο λόγος αφορά στον «Εσταυρωμέ
νο», ο οποίος στέκεται δίπλα σε ανθρώπους, 
που βρίσκονται σε πραγματική ανάγκη με κά
θε τρόπο που μπορεί. Η πόλη μας πραγματικά 
είναι πολύ τυχερή, που έχει τόσους φιλανθρω
πικούς συλλόγους και σωματεία. Κ.Μ.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Υπολείπονται των πραγματικών αναγκών
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

394.09 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

» ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΒΟΛΟΥ

Υπολείπονται των πραγματικών αναγκών
Δεν επαρκούν οι προσλήψεις μόνιμων υγειονομικών, που προκηρύχθηκαν, λέει το σωματείο

Ο
ι θέσεις που προκηρύχθηκαν νια την 
πρόσληψη μόνιμου προσωπικού νο
σηλευτών, αλλά και η υποστελέχω- 
ση του Νοσοκομείου Βόλου σε γιατρούς, 

αποτελούν τα δύο βασικά ζητήματα που θέ
τουν στο τραπέζι της διεκδίκησης η Ενωση 
Νοσοκομειακών Γιατρών Ν. Μαγνησίας και 
ο Σύλλογος Εργαζομένων στο Αχιλλοπού- 
λειο, ενόψει των κινητοποιήσεων που έχουν 
εξαγγείλει τα συνδικάτα στη ΔΕΘ.

Σήμερα, Τετάρτη, στο Αχιλλοπούλειο, 
στις 12 το μεσημέρι, θα πραγματοποι
ηθεί γενική συνέλευση των εργαζομέ
νων, παρουσία κλιμακίου της Πανελλή
νιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων στα Δη
μόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ), που διορ- 
γανώνει πανελλαδική κινητοποίηση στη 
Θεσσαλονίκη, μία μέρα πριν το πανελλα
δικό συλλαλητήριο.

Δίνοντας μία πρόγευση για το τι θα συ
ζητηθεί στη σημερινή συνέλευση, χθες, 
με αφορμή την προκήρυξη προσλήψεων 
νοσηλευτικού προσωπικού ο πρόεδρος 
του συλλόγου εργαζομένων Κωνσταντί
νος Μηνδρινός ανέφερε ότι οι 32 θέσεις 
(21 θέσεις ΤΕ και 11 θέσεις ΔΕ) που 
«άνοιξαν» για το νοσοκομείο Βόλου είναι 
«σταγόνα στον ωκεανό», διότι δεν επαρ

Σήμερα στο Αχιλλοπούλειο θα πραγματοποιηθεί γενική συνέλευση των ερ
γαζομένων, παρουσία κλιμακίου της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομέ
νων στα Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ)

κούν. Επισήμανε ότι θα πρέπει να υπάρ
ξει επιπλέον ενίσχυση σε ειδικότητες 
όπως, βοηθοί θαλάμων, παραϊατρικό 
προσωπικό, ενώ έθεσε επιπροσθέτως 
ζήτημα παραμονής των επικουρικών σε

άλλους τομείς παροχής υπηρεσιών, κα
θώς πρόκειται για προσωπικό που πα
ραμένει με συμβάσεις που λήγουν το 
επόμενο διάστημα.

«Πρέπει να υπάρξει ένας συνολικός

σχεδιασμός που θα ανακουφίζει το νο
σοκομείο και θα καλύπτει τα κενά που 
υπάρχουν με βάση το οργανόγραμμα 
λειτουργίας. Πολλοί συνάδελφοι συντα
ξιοδοτούνε, άλλοι παραιτούνται. Δημι
ουργούνε σοβαρές αρρυθμίες που 
πρέπει να έχουν αντιμετωπιστεί χθες», 
πρόσθεσε στον ΤΑΧΥΔΡΟΜΟ ο πρό
εδρος. Στις θέσεις που υπολείπονται σε 
σχέση με τον οργανισμό και την ανάγκη 
να γίνουν μαζικές προσλήψεις γιατρών 
αναφέρθηκε με τη σειρά του και ο πρό
εδρος της ΕΙΚΝΥΜ Νίκος Χαυτούρας, 
συνηγορώντας στα όσα είπε ο κ. Μην- 
δρινός.

«Το νοσοκομείο εξακολουθεί να ταλα
νίζεται εδώ και πολλά χρόνια από την 
υποστελέχωση. Το ποσοστό κάλυψης 
των μόνιμων θέσεων ιατρικού προσωπι
κού κυμαίνεται στο 50% συγκριτικά με 
τον απαρχαιωμένο οργανισμό που σε 
καμία περίπτωση δεν καλύπτει τις σύγ
χρονες ανάγκες του νοσηλευτικού ιδρύ
ματος και του λαού της Μαγνησίας. Δυ
στυχώς, όλα αυτά συμβαίνουν παρά τις 
συνεχείς διαβεβαιώσεις των εκάστοτε 
κυβερνώντων για ουσιαστική ενίσχυση 
με μόνιμες προσλήψεις γιατρών», υπο
γράμμισε χαρακτηριστικά ο γιατρός.

ΒΑΣΩ ΚΥΡΙΑΖΗ



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ ZOAAoyos Εργαζομένων
Νοσοκομείου

Πηγή: 7ΜΕΡΕΣ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ Σελ.: 20 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

436.23 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ

ZOAAoyos Εργαζομένων Νοσοκομείου 
«Χατζηκώστα» εκφράζει την αντίθεσή του 
στην επικείμενη συνεργασία τηε Ψυχιατρι- 
κήε Κλινικήε του Πανεπιστημιακού Νοσο

κομείου Ιωαννίνων με την Εταιρεία Προαγωγήε 
Ψυχικήε Υγείαε (ΕΠΡΟΨΥΗ) για τη δημιουργία Μονά- 
δαε'Εγκαιρηε Παρέμβασηε στην Ψύχωση στο Κέντρο 
Ψυχικήε Υγείαε, με χρηματοδότηση από το Ταμείο 
Ανάκαμψηε τηε Ε.Ε.._________________________

Η εν λόγω παρέμβαση, έχει να κάνει με ίο γεγονόε tns μεταφοράε 
του Κέντρου Ψυχικήε Υγείαε στο ΠΓΝΙ, ενώ την προηγούμενη χρονιά 
λειτουργούσε με τη διοικητική και επιστημονική ευθύνη του «Χατζη
κώστα», με τον σύλλογο να σημειώνει πωε από τότε εξέφραζε την

διαμαρτυρία του για το ζήτημα, βλέπονταε μεθοδεύσει που ωθού
σαν τον ψυχιατρικό τομέα σε ιδιώτεε, μέσω ΜΚΟ.

Ο σύλλογοε αναφέρει επίσηε, πωε το Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο 
με τη συνεργασία του με την ΕΠΡΟΨΗ «δεν λαμβάνει καμιά ωφέ
λεια, αλλά δεν έχει και λόγο και έλεγχο σε κανένα επίπεδο στην νέα 
μονάδα: οικονομικό, διοικητικό και επιστημονικό αλλά και στο προ
σωπικό που θα προσληφθεί», αλλά αντιθέτωε «υπονομεύει τη δική 
του ΥπηρεσίαΈγκαιρηε Παρέμβαοηε οτην Ψύχωση, όπωε έχει υπο
στηρίξει και η «Αγωνιστική Συσπείρωση Υγειονομικών».

Ταυτόχρονα, σημειώνει την αρνητική του εντύπωση «για τη θετική 
ψήφο στο Δ.Σ. του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου των εκπροσώπων 
εργαζομένων».

«θεωρούμε απαράδεκτο η χρηματοδότηση να κατευθύνεται ατιε 
ΜΚΟ κι όχι στιε δομέ$ των δημόσιων νοσοκομείων» υπογραμμίζει, 
ζητώντο5 την επιστροφή του Κέντρου Ψυχικήε Υγείαε και του Κέν
τρου Προεπαγγελματικήε Κατάρτιοηε οτον Ψυχιατρικό Τομέα του 
Νοσοκομείου «Χατζηκώστα».



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Με συΑΑαΑητήριο θα «αποδεχθεί» η ΠΟΕΔΗΝ τον
πρωθυπουργό στα εγκαίνια ms ΔΕ0

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

287.04 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Με συΑΑαΑητήριο 
θα «αποδεχθεί» 
η ΠΟΕΔΗΝ τον 
πρωθυπουργό στα 
εγκαίνια ms ΔΕ0
Με κινητοποιήσεις θα υποδεχθούν τον Κυριάκο Μη- 
τσοτάκη στη Θεσσαλονίκη οι εργαζόμενοι των δημό
σιων νοσοκομείων, όπως όλα δείχνουν. Με αφορμή 
τα εγκαίνια της ΔΕΘ, το προεδρείο της ομοσπονδί
ας εργαζομένων στα νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ) προ
κήρυξε στάση εργασίας την Παρασκευή στα νοσο
κομεία της πόλης και συλλαλητήριο. Μάλιστα, μέσω 
μακροσκελούς ανακοίνωσης, η ΠΟΕΔΗΝ περιγρά
φει την εικόνα διάλυσης στην οποία έχουν περιέλθει 
τα νοσοκομεία, κάνοντας λόγο για χρέη, ελλείψεις και 
ανεπάρκειες που κλονίζουν το ΕΣΥ.

Η ομοσπονδία καταγγέλλει την κυβέρνηση μι
λώντας για συστηματική υποβάθμιση της δημόσιας 
υγείας και παραθέτει τόσο τα στοιχεία που αφορούν 
τις οφειλές των νοσοκομείων όσο όμως και το κομ
μάτι της χρηματοδότησης. Συγκεκριμένα, αναφέρει 
πως οι δημόσιες δαπάνες Υγείας παραμένουν στο χα
μηλότατο ποσοστό του 5% του ΑΕΠ, όταν ο μέσος 
όρος της Ε.Ε. είναι 7,5%. Την ίδια ώρα, η χρηματο
δότηση στα νοσοκομεία είναι μειωμένη φέτος κατά 
560.000.000 ευρώ σε σύγκριση με πέρυσι, ενώ οι λη
ξιπρόθεσμες οφειλές των νοσοκομείων αγγίζουν το 
1 δισ. ευρώ και προκαλούν ασφυξία στην κάλυψη 
των λειτουργικών δαπανών, δεδομένων και των αυ
ξήσεων στους λογαριασμούς που καλούνται να πλη
ρώσουν. Οσον αφορά τα στοιχεία ανθρώπινου δυνα
μικού του υπουργείου Εσωτερικών, το τακτικό προ
σωπικό του υπουργείου Υγείας ήταν τον περασμένο 
Δεκέμβριο 75.022 άτομα και τον Μάιο 73.955, όταν 
τον Δεκέμβριο του 2020 το τακτικό προσωπικό του 
υπουργείου Υγείας ήταν76580. Σύμφωνα με την ΠΟ
ΕΔΗΝ, το 2021 αποχώρησαν 4.364 μόνιμοι υπάλλη
λοι και προσλήφθηκαν ή μεταφέρθηκαν από άλλες 
υπηρεσίες του Δημόσιου Τομέα 2.807 (λιγότεροι κα
τά 1557). Εως τον Μάιο του 2022 αποχώρησαν 1590 
μόνιμοι υπάλληλοι και προσλήφθηκαν ή μεταφέρθη
καν από άλλες υπηρεσίες του Δημοσίου 545 (λιγότε- 
ροι κατά 1.045). Οι μεταφορές υπαλλήλων από άλλες 
υπηρεσίες του Δημοσίου δεν αφορά το ιατρικό, νοση
λευτικό και παράίατρικό προσωπικό.

«Το λιγοστό προσωπικό ταλαιπωρείται αφάντα
στα με συνεχείς μετακινήσεις, περικοπή αδειών και 
ρεπό. Εχουν ξεπεράσει τα όρια της εργασιακής εξου
θένωσης,ευρισκόμενοι νυχθημερόν στα νοσοκομεία» 
καταλήγει η ΠΟΕΔΗΝ.



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Μπάχαλο το Νοσοκομείο Καρπενησιού, μπήκε
«λουκέτο» σε κλινική

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

908.02 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μπάχαλο το Νοσοκομείο Καρπενησιού, μπήκε «λουκειο» σε κλινική
■ Ο διοικητήν ms 5ns ΥΠΕ ζήτησε να 

ΛτιΤΰυργήσει η υηοστελεχωμένη Παθολογική με 
άσχετεβ ειδικότητεβ. Στα όριά tous οι εργαζόμενοι

ήμα κινδύνου εκπέμπει το 
Νοσοκομείο Καρπενησιού, 
με τους γιατρούς και τους 
νοσηλευτές να καταγγέλ
λουν τη διοίκηση του ιδρύ

ματος αλλά και το υπουργείο Υγείας 
πως με τις αποφάσεις τους το έχουν 
οδηγήσει σε καθεστώς λειτουργικής 
κατάρρευσης. Η υποστελέχωση του 
νοσοκομείου, η οποία έχει φτάσει τους 
εργαζομένους στα όριά τους, (ραίνεται 
πως έχει κλονίσει ης σχέσεις του διοι
κητή του, Δημήτρη Καρατσΐκη, και του 
διοικητή της 5ης Υγειονομικής Περιφέ
ρειας (ΥΠΕ) Φώτη Σερέτη, με τον δεύτε
ρο να «αδειάζει» τον πρώτο και μάλιστα 
σε... δημόσια θέα.

Ολα ξεκίνησαν πριν από λίγες ημέ
ρες, όταν με έγγραφο του διοικητή του 
νοσοκομείου, που κοινοποιήθηκε προς 
την αρμόδια ΥΠΕ αλλά και στα γύρω 
νοσοκομεία, γνωστοποιήθηκε πως «λό
γω έλλειψης ιατρών ειδικότητας παθο
λογίας, το Νοσοκομείο Καρπενησιού 
δεν μπορεί να κάνει εισαγωγές παθο
λογικών περιστατικών, τα οποία προ
φανώς θα πρέπει να δι
ακομίζονται σε όμορα 
νοσοκομεία και σε νο
σοκομεία της Υγειονο
μικής Περιφέρειάς μας».

Πέρα από ντόρο, 
όμως, το έγγραφο αυτό 
προκάλεσε και την έντο
νη ανάδραση του διοι
κητή της 5ης ΥΠΕ Φώτη 
Σερέτη, ο οποίος ξεκαθάρισε -και μά
λιστα δημόσια- πως δεν κλείνει καμία 
κλινική χωρίς την άδεια της αρμόδιας 
Υγειονομικής Περιφέρειας και πως το 
νοσοκομείο θα λειτουργήσει με άλλες 
ειδικότητες.

Αυτό σημαίνει πως στην Παθολογι
κή Κλινική θα εφημερεύουν... καρδιο
λόγος ορθοπεδικοί και άλλες ειδικότη
τες! Με λίγα λόγια, δηλαδή, απίστευτα, 
αλλά και επικίνδυνα πράγματα!

Η εικόνα διάλυσης που παρουσιά
ζει σήμερα η Παθολογική Κλινική του 
νοσοκομείου ήρθε ως αποτέλεσμα δύο 
παραγόντων ή, αλλιώς, δύο πολιτικών 
αποφάσεων της κυβέρνησης. Η πρώτη 
σχετίζεται με την πολιτική των μη προ
σλήψεων γιατρών στα δημόσια νοσο
κομεία και η δεύτερη με την επίσης πο- 
λτπκή επιλογή να μείνουν εκτός συστή
ματος οι ανεμβαλίαστοι υγειονομικοί.

Κάπως έτσι έχουμε φτάσει στο ση
μείο ολόκληρη Παθολογική Μονάδα να 
λειτουργεί με μόλις έναν παθολόγο και 
την κάλυψη ενός παθολόγου που υπη

ρετεί στοΤΕΠ. Σύμφωνα με πληροφο
ρίες, μάλιστα, ο έιερος παθολόγος που 
υπηρετεί στο νοσοκομείο βρίσκεται σε 
αναρρωηκή άδεια και η ημερομηνία 
επιστροφής του παραμένει άγνωστη!

Και στην Ορθοπεδική
Ομως, τα προβλήματα για το Νοσο
κομείο Καρπενησιού δεν τελειώνουν 
εκεί... Σύμφωνα με ασφαλείς πληρο
φορίες, το ίδρυμα ανπμετωπίζει σημα
ντικά προβλήματα και στην Ορθοπεδι
κή Κλινική, όπου ήταν τέσσερις γιατροί 
και έχει μείνει μόνο ένας, ενώ ελλεί
ψεις υπάρχουν και στους αναισθη- 
σιολόγους, καθώς από τους τέσσερις 
υπάρχουν σήμερα μόνο δύο. Την ίδια 
ώρα, το Ακτινολογικό Τμήμα του νοσο
κομείου λειτουργεί με μόλις έναν για
τρό εδώ και έναν ολόκληρο χρόνο, κα
θώς η έτερη ακτινολόγος έχει βγει εδώ 
και έναν χρόνο σε αναστολή λόγω μη 
εμβολιασμού της.

Οι απαντήσεις που έδωσε η 5η 
Υγειονομική Περιφέρεια για το ζήτημα 
του νοσοκομείου μοιάζουν με... ανέκ

δοτο, καθώς για ακό
μα μια φορά ο «ισόβιος» 
σε αυτές τις θέσεις κ. Σε- 
ρέτης αρκέστηκε να πει 
πως τα κενά θα καλυ
φθούν μέσα από μετακι
νήσεις γιατρών από άλ
λα νοσοκομεία. «Χορτά
σαμε από υποσχέσεις...» 
μας είπε γιατρός του νο

σοκομείου, που εξήγησε πως το ίδρυ
μα είναι πολύ mo αποδυναμωμένο απ’ 
ό,υ πριν από τρία χρόνια.

Σύμφωνα, μάλιστα, με αποκλει
στικές πληροφορίες της «δημοκρατί
ας», το κλίμα στο νοσοκομείο είναι πο
λύ κακό και οι σχέσεις μεταξύ της διοί
κησης και των γιατρών ιδιαίτερα τετα
μένες, καθώς οι εργαζόμενοι χρεώνουν 
στον διοικητή ανεπάρκεια αλλά και εκ
δικητικές συμπεριφορές.

Το υπουργείο Υγείας τηρεί σιγή 
ιχθύος για το μπάχαλο που επικρα
τεί στο Νοσοκομείο Καρπενησιού, ενώ 
σε συνέντευξή του στο STAR Κεντρι
κής Ελλάδας ο υπουργός Υγείας παρα
δέχτηκε το πρόβλημα, υποστηρίζοντας 
όμως ότι δεν χρειάζεται κινδυνολογία. 
Ο θάνος Πλεύρης αποκάλυψε, μάλι
στα, όη σχεδιάζονται σιοχευμένες πα
ρεμβάσεις για την κάλυψη των κενών 
και εμφανίστηκε αισιόδοξος όη οι θέ
σεις που προκηρύχθηκαν τον Αύγου
στο για τα Νοσοκομεία Λαμίας και Καρ
πενησιού θα καλυφθούν.

Το προσωπικό 
χρεώνει στον 

διοικητή ανεπάρκεια 
και εκδικητικές 
συμπεριφορές
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Το Νοσοκομείο Καρπενη
σιού. Ενθετες: Ο διοικη
τής τον Δημήτρης Καρα- 
τσίκης (πάνω) και ο διοι
κητής της 5ης Υγειονομι
κής Περιφέρειας (ΥΠΕ) 
Φώτης Σερέτης
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Το έγγραφο του διοικητή του νοσοκομείου 
όπου αναφέρεται ότι δεν μπορούν να γί
νουν εισαγωγές παθολογικών περιστατι
κών «λόγω έλλειψης ιατρών ειδικότητας»



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Υγειονομικοί: Ετοιμοι για θερμή υποδοχή του
Μητσοτάκη στη ΔΕΘ

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

283.89 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Υγειονομικοί: Ετοιμοι για θερμή υποδοχή του Μητσοτάκη στη ΔΕΘ

Στιγμιότυπο από περσινή διαμαρτυρία

ΜΕ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ θα υποδεχτούν 
τον Κυριάκο Μητσοτάκη στη Θεσσαλονί
κη οι εργαζόμενοι των δημόσιων νοσο
κομείων, όπως όλα δείχνουν. Με αφορ
μή τα εγκαίνια της ΔΕΘ, το προεδρείο 
της ομοσπονδίας εργαζομένων στα νο
σοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ) προκήρυξε στάση 
εργασίας την Παρασκευή στα νοσοκο
μεία της πόλης.

Μάλιστα, μέσω μιας μακροσκελούς 
ανακοίνωσης η ΠΟΕΔΗΝ περιγράφει 
την εικόνα διάλυσης στην οποία έχουν 
περιέλθει τα νοσοκομεία, κάνοντας λό
γο για χρέη, ελλείψεις και ανεπάρκειες, 
που κλονίζουν το ΕΣΥ.

Η ομοσπονδία καταγγέλλει την κυ
βέρνηση Μητσοτάκη μιλώντας για συ
στηματική υποβάθμιση της δημόσιας 
υγείας και παραθέτει τόσο τα στοιχεία 
που αφορούν τις οφειλές των νοσοκο
μείων όσο όμως και το κομμάτι της χρη
ματοδότησης. Συγκεκριμένα, αναφέρει 
πως οι δημόσιες δαπάνες Υγείας παρα
μένουν στο χαμηλότατο ποσοστό, 5%

του ΑΕΠ, όταν ο μέσος όρος της Ευρω
παϊκής Ενωσης είναι 7,5%.

Την ίδια ώρα, η χρηματοδότηση στα 
νοσοκομεία είναι μειωμένη φέτος κατά 
560.000.000 ευρώ σε σύγκριση με πέ
ρυσι, ενώ οι ληξιπρόθεσμες οφειλές των 
νοσοκομείων αγγίζουν το ένα δισ. ευρώ

και δημιουργούν ασφυξία στην κάλυψη 
των λειτουργικών δαπανών, δεδομένων 
και των αυξήσεων στους λογαριασμούς 
που καλούνται να πληρώσουν.

Οσον αφορά τα στοιχεία του αν
θρώπινου δυναμικού του υπουργείου 
Εσωτερικών, το τακτικό προσωπικό του

υπουργείου Υγείας ήταν τον περασμένο 
Δεκέμβριο 75.022 και τον Μάιο 73.955, 
όταν τον Δεκέμβριο του 2020 το τακτι
κό προσωπικό του υπουργείου Υγείας 
ήταν 76.580.

Σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, το 2021 
αποχώρησαν 4.364 μόνιμοι υπάλλη
λοι και προσλήφθηκαν ή μεταφέρθη
καν από άλλες υπηρεσίες του δημόσιου 
τομέα 2.807 (λιγότεροι κατά 1.557). Εως 
τον Μάιο του 2022 αποχώρησαν 1.590 
μόνιμοι υπάλληλοι και προσλήφθηκαν ή 
μεταφέρθηκαν από άλλες υπηρεσίες του 
Δημοσίου 545 (λιγότεροι κατά 1.045). Οι 
μεταφορές υπαλλήλων από άλλες υπη
ρεσίες του Δημοσίου δεν αφορούν το ια
τρικό, νοσηλευτικό και παραϊατρικό προ
σωπικό.

«Το λιγοστό προσωπικό ταλαιπωρεί
ται αφάνταστα, με συνεχείς μετακινή
σεις, περικοπή αδειών και ρεπό. Εχουν 
ξεπεράσει τα όρια της εργασιακής εξου
θένωσης, ευρισκόμενοι νυχθημερόν 
στα νοσοκομεία» καταλήγει η ΠΟΕΔΗΝ.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Υποστελέχωση, κλειστές κλινικές, αναστολές και
συνταξιοδοτήσεις

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

306.59 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η μαύρη λίστα των νοσοκομείων

Υποστελέχωση,
KAeioies kAivikss, avaoioAes 
και συνταξιοδοτήσει

Αναλυτικό κατάλογο με tis 

ελλείψει σε προσωπικό 
και τα άλλα προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν τα νοσοκομεία 
τηε Βόρειαε Ελλάδαε έδωσε 
στη δημοσιότητα η ΠΟΕΑΗΝ.
Γ.Ν. ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ: Ελλείψει προ
σωπικού όλων των ειδικοτήτων. Επι
πλέον. ανέσταλη η λειτουργία τηε 
Ψυχιατρικήε Κλινικήε και τηε Α' Παθο- 
λογικήε Κλινικήε λόγω COVID.
Γ.Ν. ΑΧΕΠΑιΈνα χρόνο μετά τα εγκαί
νια τηε Μονάδαε Ειδικών Λοιμώξεων, 
η μονάδα παραμένει κλειστή. Κλειστέε 
παραμένουν και έξι αίθουσεε χειρουρ
γείων.

Γ.Ν. ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ: Μεγάλη υποστελέ
χωση.

Γ.Ν. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ: Το 45% του προ
σωπικού είναι επικουρικό. Δεν υπάρ
χει κανέναε θερμαστήε και έρχεται χει- 
μώναε.
Γ.Ν. ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ: Το 113 των ορ
γανικών θέσεων είναι κενέε.
Γ.Ν. ΑΓ.ΠΑΥΛΟΣ:Έλλειψη προσωπι
κού, όσον αφορά τουε ΤΕ Νοσηλευτέε.

Γ.Ν. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ: Μεγάλεε ανά- 
γκεε σε νοσηλευτικό προσωπικό λόγω

τηε αύξησηε των κλινών ΜΕΘ.

Γ.Ν. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ: Η Πνευμονο- 
λογική δεν λειτουργεί μετά τη φωτιά. Η 
λειτουργία τηε ΩΡΑ Κλινικήε είναι επι- 
σφαλήε.

ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣ/ΝΙ-
ΚΗΣ: Στο ιατρικό προσωπικό είναι κε
νέε οι 29 από τιε 98 οργανικέε θέσειε. 

Γ.Ν. ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ: Υπάρχουν πολλέε 
παραιτήσειε ιατρών λόγω συνταξιοδό- 
τησηε ή επειδή φεύγουν και ανοίγουν 
δικά τουε ιατρεία.
Γ.Ν. ΕΔΕΣΣΑΣ: Σε αναστολή βρίσκονται 
32 άτομα. Σε σύνταξη βγαίνουν 4 ενώ με 
μακροχρόνιεε αναρρωτικέε βρίσκονται 
3 εργαζόμενοι.

Γ.Ν. ΒΕΡΟΙΑΣ και ΝΑΟΥΣΑΣΓΕλλειψη
σε ιατρικό προσωπικό.

Γ.Ν. ΚΙΛΚΙΣ: Λείπουν σε αναστολή πε
ρίπου 20 υγειονομικοί και υπάρχει έλ
λειψη νοσηλευτικού προσωπικού.

ΓΟΥΜΕΝΙΣΣΑ ΚΙΛΚΙΣ: Αναστολή λει- 
τουργίαε τηε Χειρουργικήε Κλινικήε. 
αφού ο έναε γιατρόε είναι σε αναστολή 
και ο αναισθησιολόγοε μετακινήθηκε. 

Γ.Ν. ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ και ΚΟΖΑΝΗΣ: Ελ- 
λείψειε σε νοσηλευτικό και ιατρικό 
προσωπικό.
Γ.Ν. ΦΛΩΡΙΝΑΣ: Η ιατρική υποστε
λέχωση έχει φτάσει σε ποσοστό 35%- 
40%.
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1  Ηρθαν τα πρώτα 400.000 εμβόλια για τη μετάλλαξη
«Ο»

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,13 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

924.49 cm² Κυκλοφορία: 3480

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΟΤΕ ΙΕΚΙΝΟΥΝ 
ΟΙ ΑΝΑΜΝΗΣΤΙΚΕΣ ΔΟΣΕΙΣ

Ηρθαν τα πρώτα
400.000 εμβόλια για

τη μετάλλαξη «Ο»
► ΣΕΛΙΔΑ 73
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1  Ηρθαν τα πρώτα 400.000 εμβόλια για τη μετάλλαξη «Ο»
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,13 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-09-2022

400.000 ΔΟΣΕΙΣ ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ ΗΔΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ · ΕΚΤΑΚΤΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΑ

Νέα εμβόΠια για ones
Η

 χώρα μας παρέλαβε ήδη 
τις πρώτες παρτίδες επι- 
καιροποιημένων εμβολίων 

τα οποία θα είναι διαθέσιμα στους 
πολίτες νωρίτερα σε σχέση με ό,τι 
περίμεναν. Στην Ελλάδα βρίσκονται 
ήδη 400.000 δόσεις της πρώτης βελ
τιωμένης έκδοσης για την παραλλαγή 
«Ομικρον» του εμβολίου της Pfizer, 
με την Επιτροπή Εμβολιασμών να 
βρίσκεται στην τελική ευθεία καθο
ρισμού οδηγιών. Την ερχόμενη Δευ
τέρα, μάλιστα, θα πραγματοποιηθεί 
έκτακτη ενημέρωση για την ημερο
μηνία έναρξης των εμβολιασμών και 
τις συστάσεις από την πρόεδρο της 
Επιτροπής, Μαρία Θεοδωρίδου, 
και τον γενικό γραμματέα Πρωτο
βάθμιας Φροντίδας Υγείας, Μάριο 
Θεμιστοκλέους

«Πράσινο φως»
Σύμφωνα με τις πληροφορίες, η Ελ
λάδα έχει παραλάβει 400.000 δό
σεις επικαιροποιημένων εμβολίων 
και αναμένονται επιπλέον δόσεις. 
Πρόκειται για τα πρώτα ενισχυμένα 
δισθενή εμβόλια που ξεκίνησαν να 
κατασκευάζονται πριν την κυριαρ
χία των υποπαραλλαγών «Ομικρον» 
4 και «Ομικρον» 5. Για αυτά, ο Ευ
ρωπαϊκός Οργανισμός Φαρμάκων

□
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos.com

έδωσε το «πράσινο φως» πριν από 
λίγα 24ωρα. Υπενθυμίζεται ότι περι
λαμβάνουν το αρχικό στέλεχος της 
Γουχάν και, ταυτόχρονα, είναι σχε
διασμένα κατά της υποπαραλλαγής 
«Ομικρον» 1, ωστόσο θεωρούνται 
αποτελεσματικά γενικότερα κατά της 
«Ομικρον».

Παράλληλα, ο ΕΜΑ αναμένεται 
να διατυπώσει την άποψή του για 
τα επικαιροποιημένα εμβόλια κατά 
των «Ομικρον» 4 και 5 που έλαβαν 
επείγουσα έγκριση χρήσης από τον 
Αμερικανικό Οργανισμό Φαρμάκων 
(FDA).

Η Εθνική Επιτροπή Εμβολιασμών 
συζήτησε το θέμα εμβολιασμού για 
τα νέα εμβόλια την Τρίτη και ανα
μένεται να οριστικοποιήσει το... φθι
νοπωρινό εμβολιαστικό πρόγραμμα 
λίγο πριν την απογευματινή ενημέ
ρωση της Δευτέρας από το υπουρ
γείο Υγείας.

Αυτό που αποσαφηνίστηκε προ
χθές είναι ότι πρόκειται για ενισχυτι- 
κά (booster) εμβόλια και η χορήγησή 
τους θα αφορά μόνο σε αναμνηστικό 
εμβολιασμό και θα γίνει με γνώμονα 
την ολοκλήρωση του βασικού εμβο

ΑΝΑΜΝΗΣΤΙΚΗ
Η χορήγησή tous 

θα αφορά μόνο σε 
αναμνηστικό εμβολιασμό 
και θα γίνει με γνώμονα 

την ολοκλήρωση 
του βασικού

tis «Ομικρον»
λιασμού. Οι επιστήμονες μελέτησαν 
τα δεδομένα για τα νέα εμβόλια, 
εστιάζοντας στο ότι έχουν δοκιμαστεί 
μόνο σε εμβολιασμένο πληθυσμό 
με τις δύο βασικές δόσεις εμβολίου 
mRNA ή με το μονοδοσικό εμβόλιο. 
Συνεπώς, στα νέα εμβόλια δεν θα 
έχουν πρόσβαση όσοι δεν έχουν 
πραγματοποιήσει καμία δόση του 
εμβολίου.

Για ποιους
Το ερώτημα είναι ποιοι θα πραγμα
τοποιήσουν αναμνηστικές δόσεις. 
Σύμφωνα με τις συστάσεις που 
εξέδωσαν το Ευρωπαϊκό Κέντρο 
Ελέγχου και Πρόληψης Νοση
μάτων (ECDC) και ο Ευρωπαϊκός 
Οργανισμός Φαρμάκων (ΕΜΑ), οι 
αναμνηστικές δόσεις με τα νέα εμ
βόλια πρέπει να απευθύνονται κατά 
προτεραιότητα σε όσους διατρέχουν 
μεγαλύτερο κίνδυνο. Πρόκειται για 
άτομα ηλικίας 60 ετών και άνω, 
ανοσοκατεσταλμένους και άτομα 
με υποκείμενες παθήσεις που αυξά
νουν τον κίνδυνο σοβαρής νόσησης 
από Covid-19 και έγκυες γυναίκες. 
Παράλληλα,^)ΐ διαμένοντες και το 
προσωπικό δομών μακροχρόνιας 
φροντίδας θα πρέπει να έχουν προ
τεραιότητα, ενώ οι εργαζόμενοι στον

τομέα της υγειονομικής περίθαλψης 
μπορεί επίσης να χρειαστούν το εμ
βόλιο, λόγω της αυξημένης έκθεσής 
τους στον πανδημικό ιό.

Με την παραπάνω λογική, δηλαδή 
τη χορήγηση αναμνηστικών δόσεων 
σε ανθρώπους που διατρέχουν με
γαλύτερο κίνδυνο, θα κινηθεί, όπως 
όλα δείχνουν, και η ελληνική Επιτρο
πή, με τον εμβολιασμό σε κάθε περί
πτωση να παραμένει προαιρετικός.

Για την ευλογιά των πιθήκων
Στο μεταξύ, χθες, π Αρχή Ετοιμότη
τας και Αντιμετώπισης Καταστάσεων 
Εκτακτης Υγειονομικής Ανάγκης της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής (HERA) εξα
σφάλισε 170.920 πρόσθετες δόσεις 
εμβολίου τρίτης γενιάς της Bavarian 
Nordic για την αντιμετώπιση της συ
νεχιζόμενης επιδημίας της ευλογιάς 
των πιθήκων και την κάλυψη των πιο 
άμεσων αναγκών. Ετσι, ο συνολικός 
αριθμός των δόσεων που αγοράστη
καν απευθείας από την Ε.Ε. ανέρχε
ται σε 334.540 για τα κράτη-μέλη.

. Αυτές οι πρόσθετες δόσεις θα είναι 
διαθέσιμες για παράδοση πριν από 
το τέλος του έτους. Η χώρα μας με 
βάση την προηγούμενη προμήθεια 
έχει παραλάβει 2.800 δόσεις του 
εμβολίου. ■
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1  Χίος: διαμαρτυριες για τις ελλείψει του ΕΚΑΒ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 21 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

428.52 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΑΖΙΚΗ ΚΑΙ ΔΥΝΑΜΙΚΗ ήταν η συγκέντρωση 
διαμαρτυρίας που διοργανώθηκε στη Χίο χτες 
για τις τραγικές ελλείψεις του ΕΣΥ και ειδικότερα 
του ΕΚΑΒ. Εκατοντάδες άνθρωποι κάθε ηλικίας 
μαζεύτηκαν στην πλατεία Πλαστήρα διαμαρ- 
τυρόμενοι για το γεγονός ότι σε ένα νησί των 
50.000 κατοίκων, σε καθημερινή βάση υπάρχει 
ένα και μοναδικό ασθενοφόρο διαθέσιμο, που 
πρέπει να καλύψει τα 842 τ,χλμ. της έκτασής του 
κι έτσι οι διασώστες βρίσκονται σχεδόν καθημε
ρινά σε δίλημμα για το σε ποιον θα τρέξουν και 
ποιον θα αφήσουν να αργοσβήνει, στην περί
πτωση που κληθούν ταυτόχρονα σε δύο διαφο
ρετικά περιστατικά.

Οπως οι ίδιοι έλεγαν χτες στην πλατεία, μέχρι 
τώρα υπήρξαν τουλάχιστον τρεις νεκροί εξαιτίας 
αυτής της απαράδεκτης κατάστασης. «Ισως και 
να ζούσαν, ίσως και να είχαν την ίδια κατάληξη, 
αλλά εμείς σε κάθε περίπτωση είμαστε υποχρε-

Xios: 6ιαμαρτυρίε5 
για us ελλείψει 
του ΕΚΑΒ
ωμένοι να εξαντλήσουμε τις πιθανότητες», δή
λωσαν στην «Εφ,Συν.». «Προσπαθούμε να εκτι
μήσουμε από το τηλέφωνο τη σοβαρότητα των 
περιστατικών, αλλά αυτό σε καμία περίπτωση 
δεν προσφέρει σιγουριά, αφού συχνά άλλα μας 
περιγράφουν κι άλλα βρίσκουμε», τόνισαν.

Στη συγκέντρωση το «παρών» έδωσαν όλα 
τα μαζικά σωματεία του νησιού, κοινωνικοί και 
πολιτικοί φορείς. Οι δρόμοι ερήμωσαν, τα μα
γαζιά έκλεισαν και με το πέρας των ομιλιών οι 
συγκεντρωμένοι πραγματοποίησαν πορεία δια
μαρτυρίας με προορισμό το γραφείο του βουλευ

τή της Ν.Δ. στη Χίο Νότη Μηταράκη, ώστε να του 
επιδώσουν ψήφισμα διαμαρτυρίας για τα κενά 
στο νοσοκομείο και για το ΕΚΑΒ. Ωστόσο, όταν 
η πορεία έφτασε εκεί, οι πόρτες για τους δημοσι
ογράφους έμειναν κλειστές, δείγμα και αυτό του 
πανικού που επικρατεί στο γραφείο Μηταράκη 
για το εν λόγω θέμα.

Αλλά δεν έμεινε εκεί ο κ. Μηταράκης. Δια
στρεβλώνοντας την πραγματικότητα, ο ίδιος σε 
ανάρτησή του υποκρίνεται ότι δεν καταλαβαίνει 
πως το πρόβλημα εντοπίζεται όχι στον αριθμό 
των οχημάτων, αλλά στην έλλειψη πληρωμά
των. Δημοσιεύοντας και μια φωτογραφία από 
την αρχή της συγκέντρωσης όπου ο κόσμος είναι 
αραιός, προσπαθεί να απαλύνει τις εντυπώσεις. 
Αλλά τα γεγονότα μιλούν. Και λένε ότι οι νεκροί 
εξαιτίας της κυβερνητικής ανικανότητας στη Χίο 
είναι τρεις...

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΓΟΥ Am
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1  ΕΔΕ για το απίστευτο περιστατικό στα ΤΕΠ
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

643.72 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΔΕ για το απίστευτο 
περιστατικό στα ΤΕΠ

Έκλαιγε και έσερνε 
το κορμί της στο πάτωμα 

προσπαθώντας να φτάσει 
στις τουαλέτες του 

Νοσοκομείου Χανιών!

papadogian naki@cretetv.gr

Ρεπορτάζ
Βίκυ
Παπαδογιαννάκη

Αλγεινή εντύπωση και πολλά 
ερωτήματα για το επίπεδο παρο
χής υπηρεσιών στο πιο νευραλγι
κό τμήμα του Γενικού Νοσοκομεί
ου Χανίωνέχει προκαλέσει το πε
ριστατικό που σημειώθηκετα ξη
μερώματα της περασμένης Κυ
ριακής, με μια ασθενή από την Τα
ϊλάνδη να σέρνεται στο πάτωμα, 
προσπαθώντας μόνη της να πάει 
στην τουαλέτα μετά την προκλη
τική άρνηση νοσηλευτριών να τη 
βοηθήσουν.

Κ
ατεηείγουσα Ένορκη Διοικητι
κή Εξέταση έχει διατάξει ο διοι- 
κητήςτου νοσηλευτικού ιδρύμα
τος κ. Γιώργος Μπέας, ενώ την ί
δια στιγμή το βίντεο που κατέγραψε α
σθενής κάνειτον γύρο του διαδικτύου. 

Στο βίντεο καταγράφεται η στιγμή που 
η αλλοδαπή έχει πέσει στο πάτωμα και, 
ενώ βογκάει, σέρνει κυριολεκτικά το 
σώμα της χωρίς κανείς να προστρέχει 
για βοήθεια.

Τη λύπη του εξέφρασε μιλώντας στη 
"Νέα Κρήτη" ο διοικητής κ. Γιώργος 
Μπέας, ο οποίος έκανε λόγο για «ανεπί
τρεπτο, απαράδεκτο και απολύτως κα
ταδικαστέο γεγονός. Δεν επιτρέπεται 
σε έναν επαγγελματία της υγείας να μην 
επιδεικνύει επαγγελματισμό», είπε για 
τη νοσηλεύτριατης βάρδιαςο κ. Μπέας, 
υποστηρίζοντας ότι, ακόμη κιανηασθε-

Το απίστευτο περιστατικό έφερε στη δημοσιότητα πολίτης με καταγωγή από τα 
Χανιά που ζει μόνιμα στη Γερμανία, και η οποία ανάρτησε στον προσωπικό της 
λογαριασμό σε μέσο κοινωνικής δικτύωσης το βίντεο με τη γυναίκα στο Τμήμα 
Επειγόντων Περιστατικών.

νής που ήταν σε κατάσταση μέθης ήταν 
δύσκολα διαχειρίσιμη, όφειλε να καλέ- 
σει τραυματιοφορέα.
Το απίστευτο περιστατικό έφερε στη 

δημοσιότητα πολίτης με καταγωγή α
πό ταΧανιά, που ζει μόνιμα στη Γερμανί

α, και η οποία ανάρτησε στον προσωπι
κό της λογαριασμό σε μέσο κοινωνικής 
δικτύωσης το βίντεο με τη γυναίκα στο 
Τμήμα Επειγόντων Περιστατικών. Μά
λιστα, σημειώνει ότι η γυναίκα από την 
Ταϊλάνδη είχε έρθει για διακοπές στα

Ανεπίτρεπτο, απαράδεκτο 
και απολύτως καταδικαστέο 

γεγονός. Δεν επιτρέπεται σε έναν 
επαγγελματία της υγείας να μην 
επιδεικνύει επαγγελματισμό

J

ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΠΕΑΣ,
ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΧΑΝΙΩΝ

Χανιά, είχε τραυματιστεί και ζητούσε α
πεγνωσμένα βοήθεια για να πάει στην 
τουαλέτα.
«Κλαίγοντας, παρακαλούσε και οι νο- 

σηλεύτριεςτην ειρωνεύονταν.
Όχι απλά δεν τη βοηθούσαν, αλλά την 

πρόσβαλαν, τη χαρακτήριζαν υστερι
κή, γελούσαν εις βάροςτης καιχρησιμο- 
ποιούσαν και άλλους απαξιωτικούς χα
ρακτηρισμούς και εκφράσεις», έγραψε 
ηκ. ΝάνσυΠαπαδάκη.

«Την ειρωνεύονταν»
Όπως η ίδια εξηγεί, μεταφέροντας τις 

περιγραφές αυτόπτη μάρτυρα, η ασθε- 
νήςζήτησεσυγνώμηκαιαπευθυνόμενη 
στις νοσηλεύτριες τις ενημέρωσε πως, 
αφού δεντη βοηθάνε, θα πήγαινε μόνη

της στην τουαλέτα.
Ενώ ήδη είχε πέσει στο πάτωμα και 

σερνόταν, η μία από τις νοσηλεύτριες 
είπε «άσετη να σέρνεταισαντο σκουλή
κι για να μάθει».

Η νεαρή γυναίκα, που έκανε δημόσια 
καταγγελία, εξέφρασε την ντροπή της 
για το περιστατικό, ενώ μεταφέροντας 
προσωπική της εμπειρία από νοσοκο
μείο της Ταϊλάνδης, έκανε ιδιαίτερη α
ναφορά στην ανθρώπινη στάση και συ- 
μπεριφοράτου προσωπικού, που έρχε
ται σε πλήρη αντίθεση με αυτήν των συ
γκεκριμένων νοσηλευτριών του Νοσο
κομείου Χανίων.
Σημειώνει, τέλος, πως το περιστατικό 

παραπέμπει σε τριτοκοσμική χώρα και 
καταστάσεις.


	07/09/2022
	 Ο ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ χτυπάει πάντα 2 φορές
	 Υπολείπονται των πραγματικών αναγκών

	08/09/2022
	 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ ZOAAoyos Εργαζομένων Νοσοκομείου
	 Με συΑΑαΑητήριο θα «αποδεχθεί» η ΠΟΕΔΗΝ τον πρωθυπουργό στα εγκαίνια ms ΔΕ0
	 Μπάχαλο το Νοσοκομείο Καρπενησιού, μπήκε «λουκέτο» σε κλινική
	 Υγειονομικοί: Ετοιμοι για θερμή υποδοχή του Μητσοτάκη στη ΔΕΘ
	 Υποστελέχωση, κλειστές κλινικές, αναστολές και συνταξιοδοτήσεις
	 Ηρθαν τα πρώτα 400.000 εμβόλια για τη μετάλλαξη «Ο»
	 Χίος: διαμαρτυριες για τις ελλείψει του ΕΚΑΒ
	 ΕΔΕ για το απίστευτο περιστατικό στα ΤΕΠ


